TERMS OF SUBSCRIPTION n Advance per annum.....4-00 n Advance per 6 months...2-00 CHARGES FOR ADVERTISEMENTS. Under 12 lines...per line..... 16
Above 12 lines...per line..... 10
One fourth of a column.....3-00
elf c. column......3-00 

# The Zakkna Catholic Gnardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit eam."

கையொப்பவிகிதம் .ரூ.ச ணும் க-ச்கு முற்பணம்......4-00 கு-மாசத்தாச்கு முற்பணம்...2-00 இ-ம். க-க்கு பிற்பணம்....6-0) கு-மாசத்தாக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00

விளம்பர விகிதம்

12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு ..... 16 12-க்கு மேற்படில் வரி க-ச்கூ 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி. )300 அரைக்கொலத்தக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-00 ஒருசலத்து க்கு ..... 9-00

XVII.

JAFFNA, SATURDAY OCTOBER 15TH. IS92

# NOTICE.

VOL.

The Tamil Fourth Reading Book is ready for sale.

Notice in Tamil of the "Guard of Honour" and Monthly Tickets in Tamil of the same either for children or for seculars can be had at the Jaffna St. Joseph's Catholic Press.

Notice in Tamil per copy.3. cts.

Monthly Tickets in Tamil

per copy Postage for sending a copy of each .

# Celegraphic Summary

Death of Lord Tennyson. London, October, 6th.—Lord Tennyson died this morning at 9 a, m.

Lord Tennyson's end was most peaceful. The

room in which he died was nighted from in which he died was nighted from moon-beams.

London, October Sth.—Lord Tennyso s remains will be interred at Poet's Corner, Westminister Abbey, on Weddenseday, next to the grave of the Poet Browning.

Exchange and the London Chamber of Commerce.

Exchange and the London Chamber of Commerce.

London, October 7th, —The China trade section of the London Chamber of Commerce has resolved to recommend the Council of the Chamber to arge the Government to adopt, in concert with Europe and America, means to lesson or remove the existing uncertainty in exchange between the silver and gold using countries.

Exames and Debomey. he silver and gold using cour France and Dahomey.

France and Dahomey.

Latest advices from the West Coast of Africa state that a French force, aided by six thousand Friendlies, has rooted the Dahomeyans, who were commanded by the King in person. The fighting was of the fiercest nature, and the French lost upwards of forty killed and wounded, while the Dahomeyans lost some hundreds among them being many Amazons. The Dahomeyans were armed with Krupp guns.

Advices from the West Coast of Africa state that the Dahomeyans attacked a French reconnaissance on the 9th instant which was repulsed with heavy loss. The French logs seven killed and twenty wounded.

The Church Congress.

London, October 5th.—At the opening of the

The Church Congress.

Londoa, October 5th.—At the opening of the Church Congress at Folkestone the Primate made a speech in which he earnestly prayed that England would not abandon the Christian converts at Uganda to destruction.

Irish Landlord's and Mr. Morley.

London, October 5th.—At a meeting of the Irish Landlord's Convention held at Dublin yesterday, a thorough and searching enquiry by the Commission appointed by Mr. Morley to enquire into the cases of the evicted tenants was demanded, including causes which led to evictions.

Mr. Gladstone.

London, October 8th.—Mr. Gladstone has according to the case.

London, October 8th.—Mr. Gladstone has accepted the Freedom of the City of Liverpool which has been unanimously voted.

which has been manimously voted.

Major Lugard, and Uganda.

Major Lugard, in a letter to the Times, advocates the retention of Uganda on commercial, political, and philanthropic grounds. He questions Egypt and Uganda being closely allied since the holder of Uganda controls the headquarters of the Nile.

The Liquidation of the O.B.C.

The liquidator of the New Oriental Bank no-tifies that he will be in a position to pay a divi-dend of four shillings in the pound by the mid-dle of January, and hopes to follow it up by an additional good dividend three months later.

#### The Sultan of Morocco.

Tangiers, October 8th.—The Sultan of Morocco has accorded a most cordial reception to the New French Ambassador.

New French Ambassach

A Parnell Demonstration.

London, October 10th.—A procession of enormous dimensions took place yesterday at Dublin to Parnell's tomh at Glasnevin. Innumerable wreaths were deposited on the tomb, and everyone wore a sprig of ivy, the Parnellite

The American Presidential Campaign. New York, October 9th.—The Presidential Campaigu is being actively carried on, and the betting, which was hitherto in favor of Harison, is now level, owing to various symptoms youring Cleveland.

CHERCH NOTICE.

HOURS OF DIVINE SERVICE. TO-MORROW

AT THE CATHEDRAL,
5 15. A. M.
6 30 A. M.
8 30 A. M.
2 5 25 P. M.

5 15 A. M. 5 45 P. M.

#### Local &c.

His Lordship Dr. Mielizan returned to Jaftna on Tuesday last after an absence of seven months spent, in pastoral visita-tions in the south western parts of the

The Weather during the last two weeks has been cool and pleasant, with occasional showers of rain. The tender paddy plants are thriving. The dew has set in. The burst of the North East Monsoon is, we believe, at hand.

burst of the North East Monsoon is, we believe, at hand.

Anchylostomiasis or Anæmia is a disease particularly prevalent among the Tamil coolies in the planting districts. We have received from the Principal Civil Medical Officer a leaflet on the subject, being a reprint, with additions and alterations, of a paper originally issued by him in 1886. Practical directions are given in, the paper for the treatment of the discasse.

On dit. The acting District Judge having intimated that, Ellanganayaga Modr. the Interpreter of his Court should retire from the service, it is expected that he will send in his papers to Government—Cor.

Mr. W. G. Haines. After an absence of more than a year spent in Europe for the benefit of his health, Mr. Haines has returned to his duties as Assistant Collector of the Jaffin Customs. As Mr. Horsburgh has left for Colombo to stand the Civil Service Examination to be held there, Mr. Haines will act for him as Office Assistant at the Jaffna Kachcherri, in addition to his own duties.

Mr W. A. G. Hood who has been acting for Mr. Haines at the Jaffna Customs, goes to Chilaw as Police Magistrate of that district. Mr. Hood was very popular and much liked during his stay in Jaffna.

Proctor's ExaminationThe full list of the candidates who have passed the last Proctor's examination is as follows:
Messrs (1) Tisseverasinghe, (2) Arasacularatna, (3) Thambyah (4) Perera, (5) Catheravelupilli, (6) Kadramen (7) Vanderstraaten and (8) C. B. Perera. The first, third, fifth and sixth are Tamils and the rest Sinhalese, so that there is an equal number of each nationality.

Three of the Tamils are Jaffnese and, one, Mr. Kadramen is a native of Batticaloa. Mr. Tisseverasinghe intends practising in Colombo and Messrs Tambyah and Cathiravalupillai in Jaffna.

Maintenance of Roads. A sum of R. 60,083 is provided in the estimates for next year for the maintenance of roads in the Northern Province.

Mr Casie Chetty. A local contemporary thinks that the acting Police Magistrate of Point Pedro and Chavavagacherry stands a chance of getting an appointment in the Attorney General's Department. We think Mr. Casie Chetty is well fitted by education and judicial experience to be a Crown Counsel.

A verification of the Cash Balance and Stamps in the Jaffna Kachcherri was held on the 10th and 11th by Dr. Attygalle and Mr. Alwis, the Police Magistrate.

A volunteer corps for Jaffna. A fresh attempt thas been made by Mr. Bellamy to form a course of walls.

A volunteer corps for Jaffna. A fresh attempt has been made by Mr. Bellamy to form a corps of volunteers in Jaffna. A paper has been sent round for signatures and more than thirty, the number required by the Ordinance, have signified their willingness to enlist themselves in the voluntary army formed for the defence and protection of the Island. The probability now is that we may soon have a corps of volunteers. Cor,

Sun Stroke. It is with great regret that I have to record the sudden death by sunstroke on the 2nd Inst. of J.H. Blanchard, the third son of Dr. Blanchard, our popular Medical Practitioner. The funeral was attended by all the leading Europeans and natives of the place. Or Small Pox. A case of conflorent Small Pox having been reported from Wadomiradchi, the patient has been removed to the Hospital at Puloly. Cor.

The S.S. Lady Havelock anchored off Mandativu on Monday last at 4.A.M and landed 318 packages, 65 deck passengers, and 5 Cabin passengers viz:—Mr. and Miss Haines, Mr. Wallace of the Butticotta College, Dr. Attygalle and Mr. M. S. Rajakariar. She steamed off the same evening taking Mr. Horsburgh and a few deck passengers and cargo consisting of tobacco, sundries and 1956 cwts of salt.

The Captain of the Steamer issaid to have taken the law in his own hands in connection with an incident which occurred when the cargo was transferred into the boats. A few packages of arecanuts dropped into the sea, as they were lowered into a boat. The tindal of the boat was taken to task and brought to book for what was at best an accident. He was confined for some hours on board the Steamer, on refusing to grant a receipt for the packages which had dropped into the sea. I hear he has submitted the matter to the Government Agent and may take further action in the matter. Cor.

Forty five villages have been preclaimed as village forests under the

in the matter. Cor.

Forty five villages have been proclaimed as village forests under the Forest Ordinance of 1885 for the benefit of the people of the Western Province.

An Ordinance, new in its passage through the Legislative Council, has for its object the levying of a 10 cent duty on every 100 lbs of Ceylon tea exported beyond seas, in order to provide for the adequate representation of the Colony at the World's Columbian Exposition at Chicago in 1893.

The Negombo Pearl Bank. Captain

at the World's Columbian Exposition at Chicago in 1893.

The Negombo Pearl Bank. Captain Donnan has examined this bank with the disappointing result that the oysters there are small and immature and that their number cannot exceed 20,000.

Conversion. One of the most distinguished members of the English missions established in Persia, by the Alchbishop of Canterbury, with the object of bringing the Nestoriaus under the pale of the Anglican communion has himself become a convert to the Catholic Church. The convert in question is the Revd. David Benjamin of Urmiah, Persia.

To Colombo and back.—Owing to want of space we have to hold over till next week this interesting sketch.

As the Confraternity of the Sacred Heart of Jesus, established here a year ago, seems to rest on a firm footing, it was thought advisable to establish another Confraternity—to wit: the Confraternity of the Most Hely Rosary. It is quite natural that, after having worked for Our Lord during the year that has run out, the Catholics of Chilaw should now think in a special way of Mary: for the Son must not be separated from the mother.

the Son must not be separated from the mother.

The ceremony of the establishment of the Confraternity took place on Sunday, the 25th ult, a little before the Benediction of the Blessed Sacrament. It opened with the singing of the Veni Orgator, which over, the Diploma authorizing the establishment of the Confraternity was read, and a free translation of it given in Sinhalese. The Rev. Parish-Priest then pronounced the formula given in the Directory for the canonical establishment of the Most Holy Rosary. He next blessed in globo the Rosary beads of all those who desired to have indulgences pupiled to them. All thanks, then, to our dear Mother, Mary; we have one more title to her love and protection, as She, too, has one more tile to our love and veneration.

Last Sunday, the 2nd inst., the feast of the Most Holy Rosary was celebrated with all possible solemnity. About 145 of the faithful possible solemnity and Sunday with the view of gaining the precious Indulgence, known as the Pardon of the Rosary. It was greatly edifying to see so many persons spend nearly the whole day, in

visiting the altar of the Confraternity, some of them visiting it as many as 60 'times! What a treasure they must have gained for the dear soils in Purgatory!

We were not less edified by the devotion with which the members of the Confraternity recited aloud that evening the whole Rosary-15 Decades.

\* The persons who have given in their names for the new Confraternity already number 95. All praise to the Sacred Heart of Jesus which has wrought so great an improvement in the piety of the Chilaw Catholics, For, surely this favour is to be attributed to the Sacred Heart; for "all Good things have come to us from this most amiable Heart."

# "OH, DON'T TOUCH ME! DON'T COME

These words were uttered with a howl—addressed wasn't within ten feet of the howler, and wooldn't have como closer for his life. The scene was a big beiness office in New York, and the howler was the chief man in it. He owned the concern, and was very rich, and a decent fellow enough. But sometimes he would break out like 'that, and howl as though he he just discovered a fire in a powder mill. You could hear him from the basement to the roof. What was the matter with him? Temporary insanity? Not quite, but something nearly as bad. He had an acute attack of gont in his toe, and at those solemn crises he couldn't bear the sight of even a shadow moving in his direction. Ask somebody who has the gout how it feels. Fancy & blacksmith twisting your toe with hot pincers while a shoemaker is thrusting a bradawl through your kneejoint. That's a little like it.

Well, there are things not so Bad as gont, yet they make us touchy enough. Here comes a man, for instance, who says, "Everything now was a trouble to me." What should be talk that way for? Why should everything bave been a trouble to bim? There is an old saying that while we can't keep the crows from flying, we needn't let them make nests in our hair. That's good sense. But it's easy to giveladvice and to quote proverbs. How does a person act who suffers from boils?

Now, the fonatain of all feeling and pain is the nerves. An hour or two of toothache is a lesson on the nervous system. But there are diseases (or one disease anyhow) in which all the nerves in the body seem to tingle to every sight and sound. The mind is on the look-out for evil—the man is depressed and afraid. Every word means mischief, and every bush hides an enemy. So he thinks. He knows what, Solomon meant when he said, "The grasshopper is a barden,"

Mr. Miobael McCormack is a railway messenger and lives in Mullingar, County Westmeath, Ireland, In June, 1890, be was taken ill. His mouth tasted foul and coppery, his stomach was sour and dead, and when he forced down a little tood he felt so much

கோயில் தினம். ஐப்பசிமீ கசுந்-உ ஞாயிற்றுகிழமை ஆசனக்கோயிலில் காலே டுவ மணிக்கு கு:-ம்புசை · ,, #9 2-10

20 F -10 ஆசீர்வா தம் சாயர் தரம் டூ சந்தியோகுமையோர்கோயிலில் ,, டுவ ,, **டு**ஞ ழும் பூசை ஆசிர்வா*த*ம்

#### விளம்பரம்.

பேசுராதரின் திருஇருதய மகிமை க்காப்பாளரின் விளம்பரங்கள்வைத் துக்கட்டிய புத்தகமும், பிள்ளேகளு க்கு அல்லது பெரியவர்களுக்கு உத வியதான மாதாந்த துணைடுகள் அக்கட்டிய புத்தகமும் கமிழிலே அர்ச் சூசைமாமுனி யச்சியக்திரசர வேயிலே கேட்டெ பெற்றுக்கொள்ள

விளம்பரக்கொப்பி ஒன்று சதம் க மாதாக்த அண்டுக்கொப்பி,, ,, கடு கொப்பி ஒன்று தபாற்செலவு ,, உ

### விளம்பரம்.

நாலாம்வா சினேத் தமிழ்ப்பு த்தகம் விற்பனவுக்கு ஆயத் தமாயிருக்கிறது.

# யாழ்ப்பாணக் கத் தோவிக்குப் பா துகாவலன் ் கூட-ம் இப்பசிமீ கடுக்டி

சனிக்கிமுமை

PALMYRA FIBRE TRADE பனந்தும்பு வியாபாரம்.

யாழ்ப்பாணத்திலே பனர் தும்பு வியாபாரம் இரு வருஷங்களாக கடக் துவருகின்றது. அந்த வியாபாரத் தினுலே சனங்கள் தற்காலம் ஈயம் பெற்றுவந்தாலும் பிற்காலம் நட்டத் தையனுபவிக்கவேண்டிய தாய்வரக்கூ டும். இதைக்குறித் துஇராசார்தாவன த்த‰ைராகிய டக்டர் ஹென்றி திறி மன் எனபவர் தம்முடைய றிப்போ

ட்டிலே எழுதுவதாவது: ..அனேக மரஙகளிலேபோலப் ப*ண* மட்டையிலேயுக் தடிப்பான பெல த்ததம்புண்டு. கொளும்பிலுள்ள லி யாபாரக் கொம்பனியின் முயற்சியா லே இலங்கையின் வடபாரிசத்திலே பனர் தம்புகள் சேர்க்கப்படுகின்றன. இத்தும்புகள் பிறஷ் செய்வதற்காக ஏற்றப்படுகின்றன. பாழ்ப்பாண த்தி • அம் அதனேச் சுற்றியுள்ள தீவுகளி னும் பீன்மரங்கள் அகேகமாயுண்டு. தீவுப்பகுதிகளிலே சனங்கள் அதிக மாய்த் தம்படித் தவருகிறுர்கள். ழுவைதீவில்மாத்திரம் ஆறுமாசங்களு க்கிடையிலே மூவாயிரம் ரூபாவுக் சூத்தம்பு விஃப்பட்டது. இவ்வா *றுபணவாசையாலே சனங்க*ள் களின் வட்டுகளேயுமறுத்தாவிட அ த்தீவில்மாத்திரம் ஆயிரத்துக்குமே ந்பட்ட: பீன்கள் பட்டுப்போயின. பண்யான து கெடுங்கால உப்போக த்துக்குரியதாகையால் அவைகள் ப ழுதுபோகாது தும்பு வியாபாரத்தி ஒல் சனங்கள் அடைந்துவருஞ்சகா யத்தையும் பெற்றவரும்படி செய்த ல்வேண்டும்.

வடமாகாண ஏசண்டாசிய மெஸ். துவைனக்துரை அரசாட்சியாருக்கெ மூதிய கஅகக-ம் (ஞர்) நிப்போட்டி லே பனந்தும்பு வியாபாரத்தைக்கு றித்துச் சொல்லுவதாவது, ''இந்தவருடத்திலே பனர் தம்பு

வியாபாரமென ஒருபுதிய முயற்சி தொடங்கியது. இம்முயற்சியிஞலே பெருந்தொகையானபணம் இந்தமா காணத்துக்குவந்தது. எழிய சனங்க ளும், நடுத்தரமானவர்களும், கொம பனிகளின் ஏசண்டுகளாய் இருந்தவ ர்களும், அதனுலே கன்மைபெற்று ர்கள். சனங்கள் பீணமட்டையை உ

பைபெடுக்கும் வகையினுலே மரத் துச்குச் சேதம்வருகின்றது. இதனு லே எழுவைதீவில் ஆயிரம் மரிங்க ள்பட்டனவென்று எனக்கு றிபபோ ட்டுவந்தது. அதனே நான் எனகண் ணுலேபார்த்த உணமையெனவறிக் துகொண்டேன். பனர்தம்பு வியா பாரத்தினுலே பணேகளெல்லாம் பட் டுப்போகின்றன வென்று கொள்ளா கொள்ளேயான முறைப்பாடுகள் வக் தன. ஆபிரிக்கதேசத்திலே பணேபோ லும் ஒருவகைமரத்திலிருக்கு தம் பெடுத்துவர்தார்கள். அதனுலே அங் குள்ள மாங்களெல்லாம் பற்றறுக்து போயின. அவ்வாற யாழ்ப்பாணத் தலே ஆனுயமாகும்.

தொடக்கத்திலே பனக்தும்பு இறு த்தல் கசு சதமாகவிஃ ப்பட்டுவர்த து. பின்னர் கக சதமாக இறங்கிற் று. சந்னீதகளிலும் ஊர்களிலு ந் தும் பு விலேப்படுவதினுலே சோனர் த்லிய சில்லறை வியாபாரிகள் இறு த்தலொன்று சு சதம் கூசதமாக வாங்கி பரித்தித் துறையிலும் யாழ்பா ணத்திலுமுள்ள பெரியவியாபாரிகளு க்குவிற்பார்கள்.

கஅக்க-ம் இற்றும்தி யான அம்பின் அந்தர்க்கணக்காவது யாழ்ப்பாணம் க, குசுஉ ஊர்காவற் றுறை கடுஉ காங்கேசன் துறை ந கஉக பரித்தேத்தை டை, அ0சு இ வற்றின் பெறுமைதியான விஃமைதிப்பு, க, உஉ, நிடுக ரூபா. சில்லறை வி யாபாரிகள் குறைந்தவிலக்குவாங்கிகூ டிய விஃக்கும்பைத்தைலே தும்படி க்கின்ற எளிய சனங்களின்கையிலே குறைந்த தொகைதான் போய்ச்சே ரும். கஅகை-ம் ் இ மதிபபின்படி கூட, 000 நபோவரையிலே எளியச னங்களுக்குக் தும்பு வியாபாரத்தின லே வருமானம் வந்திருக்கலாமென்ப துத்தேசம்.

இவ்வாறு பனந்தும்பு வியாபாரத் தெனுலே யாழ்பபாணத்தில் வறியச னங்கள் கல்ல முயற்சியும் லாபமும் பெற்றுவருகிறுர்கள். என்று அமிச் சிறு ஈயத்தினுலே பெரிய ஈஷடம வருமேபென்பது பலருக்கு முள்ள மனவிசனமும் போசீனயுமாம். சன ங்கள் காய்க்த மட்டையையடித்த த துட்பெடுப்பு தற்குப்ப தலாகபச்சை மட்டை \* வாயும் வெட்டியெடுத்து து ம்படிக்கிருர்கள். காய்க்த மட்டையி லும் பார்க்க பச்சை மட்டையிலே தும்பெடுப்பதுலேசு, சிலர் வட்டோ டேயடுத்துள்ள மட்டைகளேயும் வெ ட்டி பெடுப்பதினுலே பணேவட்டுக ளெல்லாம் காய்கதே பட்டுப்போகின் றன. பிணகள் வடலிகள்சொக்கமாயி ல்லா தவர்கள் அயலாருடையப?னகள் வடலிகளிலே தம்பெடுத் த அவர்களு க்கும் கஷ்டம்வருவிக்கிறுர்கள்.

பணமரத்தை யாழ்ப்பாணத்தின் பஞ்சந்தாங்கியேன்பார்கள். அதுமெ ய்யே, பண்மாம் பூப்பதுங் காய்ப்ப தும் வருஷத்தி லொருமுறையேயா னுலும் அதன் பிரயோசனத்தைச் சனங்கள் வருஷத் ஒன் கஉ மாசங்க ளிலேயும் அணுபவித்துக்கொண்டுவ ருகி*ரு*ர்கள். ஈட்டாயிரம் பட்டாயிர ம அதாவ தாட்டபின் ஆயிரவருஷ்மு ம்பட்டபின் ஆயிரவருஷமும்,உபயோ கப்படுவதாகிய பணமரத்தைப்போ லும்விசேஷமரமவேறில்லே. அவ்வகை யானமாற்கள் யர்ழ்ப்பாணத் திலதிக மாயிருப்பதினுலேதான் மழையற்று, தானியவிழைவற்றுக் குன்றிக் குள் றி வருகின் உடிப்பாணம்கொ டிய பஞ்சத்தின் வாய்ப்படாத ஒருவாறு தப்பிக்கொண்டு வருகின்

இவ்வாறுன அரியமரத்துக்கு பா ப்பாணத்திலே இருவகையாக அழி வுவருகின் **றது. ஒன் மு** பூணம**ா**வியா பாரக்கினும் மற்றது பனக்தும்பு வியாபாரத்தினுவமாம். முபவியாபார *த்* தினைவருஷாவருஷம் ஆயி**ரக்**கண க்கான பணகள் தறித்து இந்தியாவு க்கு ஏற்றப்படுகின்றன. தும்பு வி

ரிக்கெடுப்பார்கள். அவர்கள்மட்டை பாபாரத்தினை பணகள் படுகின் றன .ஆகையால் இருமுயற்கிகளும்கட் டமானமுயற்கிகளாகின்றன. குமோசமின்றி மரவியாபாரம்கடத்த ல்கூடாது. ஆணுல், தும்புவியாபாரத் தை டேத் தலாம் . ஆகையால் அரசாட் சி யாரும், பணகளின் சொக்தக்காரரும் பண்கள்படாதபடி மட்டையுரிப்பத ற்குரிய வழிகளுக்கு மாக்கிரமிடங கொடுக்கவேண்டியது. இதனை் தம் புவியாபாரம்கடக், தவரும். பண்மரங களுன் சேதமாகா. மரவியாபாரத்தி லே அரசாட்சியார் தீர்வையை ஏற்றிவி ட்டால் அவ்வியாபாரத்தோடேப்2ீன ச் சேதமுங்குறைந்துவரும். இவ்வி ருவழிகளேயுமகத்தியம் அனுசரித்தா லேதான் யாழ்ப்பாணத் தக்கு கயமு ண்டாகும். இல்லாவிடிற் பிற்காலத் திலே அதிக கெடுதிகளுண்டாகுமெ ன்பதற்குச் சந்தேகமில்ஃ.

நவீன வைத்தியம். (முன் தொடர்பு.)

எளிதில் நம்பி இ**ம்**மருக்தில், கம்மூரார், எளிதில் கம்பி க்கை வைக்கமாட்டார்களென்று காமெ ககை வைக்கமாட்டாடகவன்றை விரும் ணணுவதால் "இதன் விஷயத்தைப்பற்றி இன்னுஞ சிலபேசுகின்ரும். | மருந்து உடலின் சக்திக்கு ஏற்றதாய் மாத்திரம் [இருத்தல் போதாது. சற்றேபி

ரையாசையை வருவித்தாலும் அதுமாற் றத்தக்கதா யிருத்தல்வேண்டும். அதாவது றத்தக்கதா யிருத்தல்வேண்டும். அதாவது ஒருகோவை மாற்ற வேருர்கோ யை ப பிறப்பித்தல் ஆகாது இலவகையான த லயிடியை இரத்தங் குத்திவாங்குகிறதின ல் மாற்றலாம். ஆணுல் இப்படிப் பெறுஞ் சுகம், அதைப்பெற அனுபவித்த வேதூன க்குக்காணது. சகுணக மருந்திலோ இப் படிப்பட்டவை வேயான்றஞ் சம்பவியா. இதை வீள்க்குதர்கு முன்னர்ச்செய் ததுபோல், இவ்வூரில் வழங்கும் மற்ற மருந்துகளோடு ஒத்துக்காட்டுவோம்.

( ஓர்கோயை மாற்றி, அவ்வளவு அல்லது அதிலுங்கூடியவேஞோர் கோயை கம்மூர் வைத்தியர் பிறப்பிக்கிறதாமுண்டு. இதைஎ ண்பிக்க, எல்லாருக்குக்குசிக்ததும்எல்லாரா அம் ஏற்றுக்கொள்ளப்படுவ துமான ஒருவி ஷயத்தைமாத்திரம் இவ்விடம் எடுத்துக் காட்டுவோம். அதபேதிமருக்துண்ணுதலா ம்.வயிறபேதிப்பதிஞலே, உடல் சுத்தமா கி கள்ளங்கள் நீங்கி, உள்ளநோய் குறை ந்து வேறுநோய்கள் வராமல்விடுஐறதே ன்பது பொதுவாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட் னபது பொதுவாக ஏற்றக்கொள்ளப்பட் டகொள்கை. இது சரியானகொள்கைய ன்று. சீமையிலே அனேக வைத்திய ப ண்டிதர்கள் இது தவறென்று, சஞ்ணக வைத்தியருடன் ஒத்துக்கொள்ளுகினுர்க ள். நாமுமவ்வாறு நம்மூராருக்குச் சொல் லத்துணிகின்றேம்.

எல்லா நஞ்சுவகைகளும் பேதிக்க, அ ல்லது சத்திக்கத்தக்கவையென்ற பேரி யோர் சோதித்து அறிக்கிருக்கிருர்கள் ஆகையால் பேதிக்கிறதற்கு கியாயமென் னவென்முல் பேதிமருந்து உடலின் சக்தி க்குஅடங்காமையாலும் அது கஞ்சாயிருக் க்குஅடங்காமையாலும் அது கஞ்சாயருக் கின்றமையாலும்உடல் அம்மருக்கைக் இழே யிறக்கிலிடுகின்றது. அல்லது மேற்கொண்டு உவாக்திக்கச்செய்கின்றது. இதனுல் வைத் தியபண்டிதர் கூறகிறபடி இரத்தத்கில் கஞ்ச கூடுகிறதும், உடலின் பெலன் கு ாஞ்சு கூடுகிறதும், உடலின் பெலன் றைகிறதுமொழிய வேறான்மையில்?ல

தைந்து தொக்கும் இன் வெறுந்தில் கொக்கில் பிரதானமாக உணவின் வழியாக இர த்தத்திலே எஞ்சு, செல்அசிரைப்புயால் எஞ் சுப்பதார்த்தம் சமிப்பதற்குத் தக்கதாய் இரத்தத்திலும் எஞ்சு ஏறுகிறது. இப்படி யல்லாத பேதி மருந்து இரத்தத்தைச்சுத் திபண்ணுகிறதேயானுல், இரத்தமானது, ஒருநாளிலேயே பழுதாய்ப்போகாமல்நாளு க்கு நாள்பழுதுபட்டபடியால், நாளுக்கு நாள் பேதிக்க மருந்து பாவித்துக் கொண் சுவருதல் நலமெனலாமே இதஜோ ஒருவ டுவருதல் ரும் ஒத்துக்கொள்ளமாட்டார்களே.

ரும் ஒத்துக்குகாள்ளமாட்டார்களே பேதிமருந்தினுலே உடலின் பெலன் கெடுதேறதேன்ற காட்டுதல் வல்லயல்ல. தெளிவுபெலனில்லாத தேய்த் தண்ணீர்மு தலியபானவகைகள் சுபாவத்தில் வுமிற் றைக்கட்டுக் தன்மையுள்ளவை ஆஞல் பேதிமருக்து சாப்பிட்டவன் இவைகளே க்குடித்தாலும் உடல் இவைக‱யும் பே இத்துவிடுகின்றது. அல்லாமலும்பேடிமரும் தை சாப்பிட்டவன்இவைக‱க் குடித்**தால்** உடனே இவைகளேயும்பேதித்த வீடு இ ன்றது. அல்லாமலும் பேதிமருந்த சாப் பிட்டவன் வழமைபோலச் சாப்பிடமாட் ன்றது. அல்லாற்றும் பேதுமருந்து சிரப் பட்டவன் வழமைபோலச் சாப்பிடமாட் டாதிருப்பதம், சாப்பிட்டால் சமியாதி ருப்பதம் இரண்டு மூன்று நாகூக்குக் க தைதொண்டிருப்பதும் எல்லாருக்குக் தெ ரிக்த காரியம்

ஆகையால் மருந்து சாப்பிடமுன், வயி து பேதித்தச் சாப்பிட்டால் அம்மரும் து எல்லாய்த் தற்செய்யுமென்பதும், இத ஞலே, தவமுகின்றது மூல வியாதியுள்ளவர்களுக்கு ஒழுங்கா

ய், வயிற்ருலே போவதில்லே, அப்படிப்ப ட்டவர்கள், அடிக்கடி, டேதிக்க மருந்து வழங்கிவரில், மூலவியாதியில்லா வீடினும் அகத்தியம் அவ்வியாதி பீறக்குமென்று ஸ்குஆப்வைத்தியர் சொல்லுகின்ருர்.

னைகு ஆபலைய் தையை வயிற்கு கேற்கு கூறிற்கு ஒருக்காய்ப்போகாவிட்டா ஸ், தன் தொழிலேச் செய்ய உடலுக்குப் பெலனில்லே யென்பது விளக்குமின்றது. அதற்கு எஞ்சுகொடுத்து உள்ள பெலின் யும் குறைத்தவிடுதிறதிஞல், உடல் தன் தொழிலேச் சரியாய்ச்செய்யுமென்று எம்ப

பேதிமருந்திலே பொதுவாய் நன்மையி போதுமருந்துக்கு பெற்றது கொடும் கைக்கு க்கு விற்றுவே வெ சமயத்த வெற்றுவே போகாமையால் திலக்குத்து, எரிவ, உள்வு, பஞ்சி, மூதலியவருகிறபடியால், பிர தானமாய், பரிகாரிகிடையாத இடத்தி, இவைக்கோச் சாந்தியாக்க, சொற்பு பேதிம

ருந்துண்ணல் நன்று கும். நாம் ரூபித்தனவெல்லாம் சகுணக நாம் ரூபுத்து வெளியாள் இடியில் இத்தாட் செப்பிட்டுன்ற மையால் அதன் விசேஷமும் விளங்குகி ன்றது.

#### பொதுவர்த்தமானம்

Weather.—காலகிவ—வெயில் உக்கிர ங்குறைவு. சாயந்தரங்களிலே குளிரும்ப னியுமதிகம்.

Rain- மன ந— சி. நமழையன் நிப்பெ ருமழை ஓரிடங்களிலுமில்லே. விதைமழை யெங்கும்பெய்தது. காலம்பிர்தேளுலும் வி தைப்புகடக்கின்றது.

Our Bishop - கம்மடைய மேற்றிரா ணியாண்டவர்—சென்ற செவ்வாய்க்கிழ மை கம்முடைய மேற்றிராணியாண்டவர் நற்சுகத்துடனே தம்முடைய மேற்றிராச னம் வக்து சோந்தனர்,

Mr Haines- மெஸ் ஹெமின்ஸ்தோரை-ஒருவருஷலீவிலே சென்னதேசேஞ் சென் ஒருவருஷ்லவலே சென்னதேசஞ் சென் றிருந்த யாழ்ப்பாண சேகுத்தரையாகிய செஸ்கெயின்ஸ்தரை நற்சுதம்பேற்று தம் மூடைய சகோதரியுடன் யாழ்ப்பாணம்வ ந்து சேர்ந்த பழைய உத்தியோகத்தைக் கைப்பழ்றி நடத்துகின்றனர்.

Fuel supply- விறகுவிற்றல்—யாழ்ப் பாணத்திலே விறகுவிற்றவிஞலே அதிக வாபம் வருகின்றத். சென்ற கஅகை ம்இல கட,சுஎசு ரூபாவுக்கு விறகு விஸ்ப்பட்ட த. வருஷாவருஷம் விற்கின்ற விற்பின யேற்றமாய்க் கொண்டே வருகின்றது.

Mr W. H. Jackson- Quan W. ar. யாக்சன் தாரை—இவர் மன்ஞருபுவுசண் ராக கியமிக்கப்பட்டனர். தற்போதங்கிரு க்கும் மெஸ் பக்டன்அரை கொளும்புப் க்கும் மெஸ் பக்டன் தரை கொளும்புப் பொலிசு கீதிபதியாக கியமிக்கப்பட்டுப் போகின்றனர்.

Mr W. A. G. Hood- Quan & \_ 5 ரை—யாழ்ப்பாணரேகுத்துரையாயிருக்கு மிவர் சலாபத்துக்கும்மாருவிலுக்கும் பொ லிசுநீதிபதியாக கியமிக்கப்பட்டனர்.

New works for the North-48uCa வேகள் — வடமர்காண த்திலே வருகிறவரு டஞ்செய்யப்படத்தீர்மானித்த புதியவே வேகளும், அவைகளுககாகக்கொடுக்கப்படு ம் பணத்தொகையுமாவன; மண்டை தீவிலே ஒரு வெளிச்ச வீடு

அ, ச00 ரூப்ர. பண்யிலேஒரு மருந்து ச்சாவே சு, எஉ0ரூபா. கொழும்புத்துறையிலே ஒரு மடம்.க, முல் இத்திவிலே கூலிச்சன வீடு. க, 0

OO PISLIT വേഖണിധാരിയോ കെ.രി: சனவீடு. **ക**, o

மன்னூரிலே கூலிச்சனவீடு. க., 000

காங்கேசன் துறையிலே வைத்தியருக் குவீடும் மருந்துச்சாலேயும். நு.அஎ் ரூபா. முல்லேத்தீவு வெளிச்ச வீடுபார்ப்போனு க்குவீடு க, 000 ரூபா.

New proctors—புதியதாணிமார்— இ ம்முறை ஈடத்தப்பட்டதாணிமார் பரீட்சை மீலே அரங்கேறிஞர்களென்ற சென்றப த்திரிகையிலே குறிக்கப்பட்டவர்களன்றி அன்ணூர்பண்ணேயிலிருக்கும் மெஸ். கதிர வேற்பின்கோயும், மட்டக்களப்பிலிருக்கும் மெஸ். கதிராமனும் பின்னர் கடத்தப்ப ட்ட பரிட்சையிலே அரங்கேறிஞர்களை னவறிகின்*ரே*ம்.

Railways- மெயில்வே — க அகக-ம் இ றிப்போட்டின்படி அவ்வருடத்திலே வர் த நெயில்வே வருமானம் சுசு,உசு க ரூபா. இத்தொகை யதற்குமுக்கிய க அகு0 ஸு வருமானத்திலும் பார்க்க டு,சுசு,கூடை ரூபா மேலதிகமாக வர்தது. அவ்வருட

த்திலே சென்றசெலவு ககூ,ருக,சுருசு ரூ பா. செலவை கீக்கிவந்த றெயில்வேயின் பா. சேல்லைய கூறை இது கூறாவே மொத்தவரும்படி உரு எர். அ. ரூபாவே யாம். கஅகூடு-ம்ஸு முடிபிலே யிருந்த நெயில்வேக் கடனின் மொத்தம் க,கூஉ, டுடு, டு0அ குபா,

Government Printing Office- & ண்மேந்து அச்சுக்கூடம்— கவண்மேந்து அ ச்சுக்கூடத்தின் தலேவருடைய றிப்போ ட்டின்படி கஅக்க-ம் ஞூ சென்றசெலவு க,உஅ,சக,அரூபா டூஎ சதம்,

Inspection of the pearl banks-Air ப்பார்ச்சோதனே டீர்கொளும்புக்குமேலே யுள்ள முத்துச்சிப்பிப்பார்களேச் சோதனே டின்ன முத்துச்சிப்பிப்பார்களேச் சோதனே செய்யும்படி தேப்றன் டொனன் போலி ருக்கின்*ளு*ர்.

The killung of cows- பசுமாடுகளேக் கோல்அதல்—அனேகர் பசுமாகோக்கொ ண்ற தின்றுவிடுகிறத்னுலே மாகெளின் பெருக்கம் குறைகிறகேன்றும் அதீனுலே பெருக்கம் குறைகிறகென்றும் அதீனுலே பேருக்கம் குறையை இதனும் அதனுகல் உழவுதொழிலுக்கு மாகெள் பஞ்சப்பட்டு ப்போகின்றன வென்றம் அதனுலே பசு மாகெள்க்கொல்லாதபடி கட்டகள் சட்ட மோகின்ற செய்யவேண்டுமென்றும் கேட்ட கிருபணச இ கிக்களாட்டார் கிலர் சட்டநிருபணச பைக்கு ஒருமன்றுட்டபத்தொமொன்ற அ அப்பியிருந்தார்கள். அதற்கு மறமொழி பென்னவென்ற சென்ற நுக்க கடிய சட்டநிருபணசபையிலே சங்"பனபோக் கே வீசாரித்தபோது அப்படிப்பட்ட ஒரு சட்டஞ் செய்தல் கடாதென்ற கொ லோனியல் சக்கிறத்தார் மறமொழி கொ இத்தார்

The railway pension scheme Op The railway ipension scheme மற் மில்வே பென்சன் கவண்டும்கின் நெ மிலில் ஊழியஞ்செய்கிறவர்களுக்கும் பெ ன்சன் சரிவரக் கொடுக்கவேண்டுமென் நு சென்ற சுக்க கூடிய சட்டந்ருபண சபையிலே சபையார் சக்கரும் ஒருவாய் ப்படப் பேசி ஒருமனசாகத் தீர்மானித்தா ர்கள். இதுவிஷயம் இலங்கை மக்கியா ருக்குத் தெரிவிக்கப்படும்.

Duty on tea- தேயிலத்தீர்வை—இ Duty on tea- தெய்வைத்தா வெ லங்கையிலிருந்தாப் நவிடங்களுக்கு ஏற்றப் படுக் தேயிலக்குத் தீர்வை வைக்கப்பட வேண்டி ஒருசட்டமாதப் போகின்றது. தீர்வையின் வீதம் நூறு இருத்தலுக்கு ப த்துச்சதம்.

Another steam boat-வேறமோர்ப கைவள்ளம்— ரீர்கொளும்புக்கும் கொஞ ம்புக்குமிடையே ஒரு கைவள்ளமோடிக் கொண்டு வருகின்றது. வேடுருருவர் இன் னுமொரு வள்ளம்வைத்தநடத்த முயற் இப்படுகிரு வள்ளம்வைத்தநடத்த முயற் சிப்படுகிருராம்.புகைவண்டியில்லா தவிடங களுக்குப் புகைவள்ளமதிக நன்மைசெய்யு மென்பதற்குச்சந்தேகமில்லே,

Attempt to bribe —கைக்கூலித் துணி பு—கொளும்பு றெஜிஸ்கிரூர்க்கர்தோரிலே வேண்யாயிருக்கின்ற சில்வா என்னுமொரு வர் பகிரங்கவேணப்பகு இயிலே சோவிரு வர் பகரங்களையை படு தயம்கள் சோவரு ம்பி அதன்பரீட்சை நடத்துவோருக்குக் கைக்கூலிகொடுத்துக் காரியம்பெறலாமெ ன்று உடு0 ரூபா அனப்பியவிட த்திலே ப ரீட்சகர் காரியத்தைவெளிப்படுத்த கில்வா அகப்பட்டு வேலேயாலே தள்ளப்பட்டார். அவர்மேலே வழக்கும்வைக்கப்படுமாம்.

#### Colombo கொளும்பு

Your Colombo Correspondent .-தமது கொளும்புக் கடிதர்—நாம் வயோதி பமாய்ப் போனுமென்றும் கமது சென பமாயப் போஞ்சுமன்றும் நமது பசன் னதேசஞ் செல்ல வாயத்தமென்றும் நம் மிடத்துக்கு வதிலொருவரைத் தாமும் த மது பத்திரிகையை வாசிப்போரும் வை த்துக் கொள்ளவே வாசப்பபோடும் வை த்துக் கொள்ளவேண்டுமென்று மெழுதி யபடி செய்யப்படுமெனக் காத்திருந்தும் ஒன்றும் கடந்ததில்லே, காம் எப்போதும் ஒழுங்காய்த் தவ*ருது* எழுதுவோமெனக் காத்திராது சமையம் வாய்க்த கேரங்களி காததுராது சமையம் வாப்பத் லேழு தவோமானுலம் கமது பாஷையை த் திருத்திப் பிரசரிப்பது தமது கடமை. Colombo —கொளும்பு—சென்ற வாரத்

தருத்துப் பெரும்பு—சென்ற வாரத Columbo —கொளும்பு—சென்ற வாரத புரைம்யண்டு வெப்பங் குறைவு ஊ

பெர்மாம் பெரு இது இது தட்டும்.
பெர்மாம் பெரு இவர் முறைவு, உளர்ச்சவுக்கியம் பொதுவாக கயம்.
பேலரார் சுக்கி இருக்கோணு தயிலக்குப் போய் த் இரும்பி வரும் தமது பாரியையும் புத் இரியையும் அழைத்து வருவதற்காகக் கண்டி சென்று இரும்பினர்.
Surplus fund—மிகு இத் தொகை—அரசாட்சியாரிடம் பல வருடங்களாய்ச் செலவு கீக்கிப் பாக்கியாயிருந்த பெருக் தொகையைப் பலவி தமான பிரசித்தவே வேகளில் விடச் சட்டங்குபணசபையார் தீர்மானித்தனர். உங்களுருக்கு மொரு பெருக் தொகைப்பணம் செலவிடப்படும் ஆதலால் கயமல்லாது கடியில்லே. ஆதலால் நயமல்லாது நஷடமில்லே.

A bank to Jaffna—யாழ்ப்பாணத்து தக்கோர் வங்கி—யாழ்ப்பாணத்தார் சேர் ந்து தம்மூருக்கோர் வங்கி வைக்க வேணுமென்று கொளும்பில் வசிக்கும் வங்கிமானேச மாருக்கு வின்ணப்பஞ்செய்ய வாயத்தமேன வறியலாயினேம். நா மறிகிறபடி கொளும்பு மானேசரைக் கேளாத வங்கியை நடாத்தம் மானேசரைக் களாத வங்கியை நடாத்தம் மானேசரைக்கேட்பதே சரியென்பது இவ்விடத்திலுள்ளவர்களுடைய வெண்ணம். ள்ளவர்களுடைய வெண்ணம்

Wedding—விவாகம்—யாழ்ப்பாணத்தி ல் வசிக்கும் கீரேஷ்ட வியாபாரிகளுள் ஒரு வரும் குண்கீலருமாகிய ம. நீ. நீ. சிநீ மனு வேற்பிள்ள இராசகாரியரின் கீரேஷ்டபு த்திரிக்கும் மானிப்பாய்க் காராள உடை யாருடையபௌத்திரன்மெஸ். யோன் கா ராளதிங்கத்தோக்கும் இம்மாசம் உச-ஈ்ட வி வாகமென வ*றி*ந்து இவ்விடத்தில் வசிக்கு

பே அவர் சுற்றமித்திறவிடத்தில் வசிக்கு ம் அவர் சுற்றமித்திரர் அத்திகதி சர் தோஷங்கொணடாட ஆயத்தமாகின்றனர். Trinconalie riot case—திருக்கோ ஞூத மூலக் கலிபிலி வழக்கு—கோதாரி ot case—திருக்கோ வழக்கு—கோதாரி கோ யுண்டுபட்டபோது கிலகோயாளரை ஆஸ்பத்திரிக்குக் கொண்டுபோகும்படி அ வ்வூர் ஏசன்று பண்ணிய கட்டவக்கு அ மையாது கலகஞ் செய்தார்களென அனே கம் பேரில் கொண்டுவர்த வழக்கிலொரு வனே மாத்திரங் குற்றவாளியாகக் கண்டு மற்றவர்களே விடுதலேயாக்கி விட்டார்கள், இன்னுமொருவராகிய நிர்சிங்கரென்பவர் அச்சமயம் விளக்கத்துக் கில்லாதபடியால் பின்தோற்றப்பட்டபோதுடிஸ்திறிக்கோட் டில் விளங்கும்படி பண்ணப்பட்ட வுத்த ரவின்படி மட்டைக்கழப்பிலே ஏசன்றர் தமது உதவி ஏசன்றராகிய மெஸ். கெவில டைய முறைப்பாட்டை விளங்கி இரு வ ருட மறியலுக்கும் உடும் ரூபா தெண்டத் துக்கும் தீர்வையிட்டார். எதிரி சுப்பிறீங் கோட்டாருக்கு அபயமிட்டபோது சு ப்பிறீங்கோட்டார் அத்தீர்வையைத் தன் இரும்ப விளக்கத்துக் கனுப்பிவை ந்கள்

பின்னும் மெஸ். சோட்டென்பவர் வி ளங்கித் திரும்பவும் முன்னிட்ட தீர்வை யே சரியெனத் தீர்வையிட்டார். தி ரும்பவும் சுப்பிறீங்கோட்டாருக் கபய <u>விட்டபோது</u> சுப்பிறீங்கோட்டார் உவித ர்ஸ் நீதிபதி தீர்வையையுர் தள்ளி எதிரி யையும் சிறைச்சாஃயால் விலக்கும்படி தீ ர்ப்பிட்டனர். எதிரிக்காகத் தோற்றிய அ ப்புக்காத்துமார் (மெஸ். அப்புக்காத்து வெ ன்ற் அப்புக்காத்து சேஞ்திராசா. இவர் கள் ஞாயப்பிரமாணிகளானதிஞல் விள க்கத்தில் ஞாயப்பிரமாண வழுக்கஃக்க ண்டு பிடித்துக் காட்டியதைச் சப்பிறீங் கோட்டார் சரியென வொத்துக்கொண்

Mr. Ad. Tironavokaraser-அப்புக்காத்து திருநாவுக்கரசர்—இவர் த மது நாடாகிய யாழ்ப்பாணத்தில் தமக்கு ப்போதிய இரையைச் சம்பாதித்துக்கொ ்ள வல்ல திறமையை யுடையவரெனக் எர் வல்ல திறமையை யுடையவரெனக் காத்திருந்தோம். அவர் திரும்பவு மிவ்வி டம் வந்தபடியால் தமக்குத் திறத்தியை க்கொடுக்கத் தக்க நல்ல நாடுகளிலொன் நைத் தெரிந்து கோள்வாரென்பதே நம கெண்ணம்.

Mr Tawasagayampulle Coorosopulle தெய்வசகா யம்பின்கோ குருசுப்பின்கோ— கிறீ தெய்வசகாயம்பின்கோ குருசுப்பின்கோ சிறீ தெய்வசகாயம்பின் இருக்பபின் இர யென்பவர் தூத்துக்குடியில்பிறந்து வளர் ந்த கொளும்பு வந்து சேர்ந்து வேதவிசு வாசத்தில் குறையாதவராய்த் தேவாவே ந்த கொளும்பு வந்து சேர்ந்து வேதவிகு வாசத்தில் குறையாதவராய்த் தேவாவே பத்துக்கு அந்தி சந்தி சென்று தேயவர் தொழும்பாதர்களுள் ஒருவர். கத்தோலி க்க சபையின் மகாமேற்றி ராணி ஆண்டவர தேவப்தமடைந்தபின் அவரின் ஆத்தும் த்துக்காக இவ்விடத்திலுள்ள சபையாரிற் கிலரொவ்வொரு பகுதியாய்க் கடிப்பண குசேர்த்து பெரிய பூசை செய்வித்தனர். இவரோவென்றுல் தம்மைச் சேர்ந்தவர்களின் உதவியைப் பெறுது அனுமதியை ப்பேற்று விசேஷமான மகாபூசையைச் செய்வித்தார். அது மாத்திரமல்ல அன்றுவிசேட தருமங்கினயுள் செய்தனர். இ அவிசேட் தருமங்கினயுள் செய்தனர். இ லருக்கு மனமுணடு இடமில்லே. இலருக் கு இடமுண்டு மனமில்லே. இவருக்கோ இடமும் மனமுமுண்டு.

—மைஞர்—இவ்வூர் மகராசாவுக்கு சென்ற முன் கூட்டை புதன்கிழமை ஒராண்கு முக்கது. புதிதாய்ப் பிறக்க இவ்விராச குமாரனின் சென்னதின் மகிமைக்காக மைஞர் சீப் சள்டிகம் அவ்வூர் சென்றற்ற செயிலுக்கு இன்ஸ்பெக்டட்டென் ப் பேர்வகித்த வருமான கானரேபில் T. R. தம்பு செட்டியாரவர்கள் குற்றவாளிகளின் செயிலிற் பிரவேசித்து அக்குற்ற வாளிகளுக்குள்ளே விடுதில் செய்யத்த கேவர்களேத் தெரிக்தெடித்துக் கொண்டனராம்.

னராம்.
—கொசுகின் மூக்கு—அற்பமாய்த் தோ ன்றுகிற கொசுகு மூக்கிலே ஆறு ஆயுதங் ன் உண்டாம். மனுஷ் சதையில் துவர ரத்தைத் திளக்கும்படி ஒரு ஈட்டியும் உ

திரத்தைப் பாயச்செய்ய இரண்டு சிறக த்கொரும் இதற்குத் திண்யாக ஒருவாளு ம் ஒரு ஊசியும் உதிரத்தைத் தன்வயிற் அக்குச் செலுத் தவிக்க ஒரு குழாயுமாக ஆற ஆயுதங்கள் உண்டாம் இது என்ன அதிசயம் கம்முடைய கண்ணுக்கோ ஒன் நம்முடைய கண்ணுக்கோ ஒ<del>ன்</del> அம் தோற்றவில் வே.

— பான்வபாம்— உலகத்திலே மனித ருக்குள் ஒரு கிமிஷ் கோத்தில் சுஎ பேர் இறக்கிறுர்களாம். பிறக்கிற பாலகர் எல பேர். இரண்மிக்கும் உள்ள அற்பபேதத் இஞ்ஷ்கான் உலகத்தின் சனத்தொகை வ ருஷர்தோறம் அதிகரித்து வருகிறது.

— இந்திய பென்கள் — இவ்வருடி,ம் ப ங்காளத்திலே ராஜினிமித்தர் என்ற ஒரு பெண் எம். டீ. என்னும் சிறந்த வைத்தி ய வித்தியா பட்டம் பெறமுளாம்.

—புஸ்தகசாலேகள்—யூரோப்பியரின் சர் நாட் புஸ்தகசாலேகளிலே இரண்டுகோடி யே பத்திலட்சம் புஸ்தகக்களும் அமெரி க்காவின் புஸ்தகசாலேகளிலே ஐந்து கோ

டி புஸ்தகங்களுமுண்டாம். —புருசிய தேச சம்கியாச

—புருசிய தேச சந்தியாச மடங்களில் தற்போது கஉ,கடுஉ பேரிருக்கிருர்கள் —இங்கிலாந்திலே உவெஸ்மினிஸரர் அ திமேற்றிராணியாண்டவருக்கு பரிசுத்தபா ப்பரசரின் ஸ்தாஞபதியான அதிமேற்றி ராணியார் சென்ற அவருடைய உத்தி யோகத்தாரிய பாலியம் என்ற சொல்லப் படும் புருவைமாலே சூடும்போது உடு மே ற்றிராணிமாரும், அனேக ராசபிரதிந்திக கோம். சுல குருமாரும், ஆருமிரம் கிறீஸ் ளும். ச00 குருமாரும், ஆருயிரங் கிறீஸ் துவர்களுஞ் சமுகமாயிருந்தார்கள். —பெல்சியத்திலும் ஹோல்லன்டிலும்

பேதுகோய் கடக்கின்றது. அதிக மும்மு

ாமல்ல. — சுவெஸ் வாய்க்காலிஞ் கப்பல் வரி

— சுவ்வை வாய்க்கானது கப்பட்டது. குறைக்கப்பட்டது. குசியதேச இள்வரசர் ஒரு சாய்ப்புக்கா ரனுடைய மகீஸ் மணம் புரிந்தாராம். • அ தணுமை பிதாவும் மாதாவும் உக்கிரகோப முடையவர்களா யிருக்கிரூர்கள். அந்த இளவரசரைப் பிறதேச மேற்றிவிடவுங்க

-சிலவேோகளிலே மழையுடன் மின் சாரம் விழுவதாமுண்டு. மழைத் தாளிகள் பூமியிலே விழும்போது மின்சாரம் பொ தி பொறியாக வெடிக்குமாம்.

— மனுஷனுக்குள்ள பற்களின் சராசரி

கணத்கு நட உடம்பிலே வியாபிக்கின்ற இரத்தத்தி ன் சராசரி நிறை உகூ இருத்தல் சு அவு

மனிதனுடைய மூன் எந்த மிருகத்தி ன் மூன்யைப் பார்க்கிஅம் இருமடங்குபெ

மனிதன் ஒரு கிமிஷத்திலே உட தரமு ம் ஒரு மணித்தியாலத்திலே க,உ00 தரமு சுவாசம் விடுகின்முன்.

மனிதனுடைய மூனேயின் சராசரி றை மூன்றமை இருத்த**்**. மனுஷியுடை ய மூஃளயின் கிறை உ இருத்த**்** கக அவு

ஒருமணித்தியாலத்திலே இருதயத்**கி**ன் வழியாக சச0 *இருத்த*ல் இரத்தம் பா

நாம் ஒருமுறை சுவாசம் விடுதற்கிடை யிலே இருதயம் நாஅமுறை ∫ அடிக்கின்ற து. ஒவ்வொரு முறையிலும் க0க இருத் தல் இரத்தத்கை நாட்ட் தல் இரத்தத்தை நாம்புத் துவாரங்களி வே செலுத்துகின்றது. துரையீரலிலே கஎ கோடியே டுo லட்

சக் துவராங்களுண்டு. குளக்கைகளின் காடி க்மிஷத்துக்கு கேட தாக்துடிக்கும்; வாலிபத்தில் அ0 த ரம்; வயோதிபத்தில் சு0 தாம். பெண்களுடைய காடி அதி கெதியா

க நடக்கும்.

—பிராஞ்சுக்காரர் ககூ00-ம் இத்திலே ஒருதாகன காட்சிவைக்கப்போகின்றனர். அந்தூகனங்களுள் ஒன்று சுந்துரீன அதி சமீபத்திலே காட்டக்கூடிய பென்னம்பெ ரிய ஒரு தூரதிருட்டிக் கண்ணுடி. செய்த லாம். கண்ணுடி மாத்திரம் எட்டுத்தொன் கிறைகொண்ட பாரமுடையதாயிருக்கு

மாம்.
— வியாழன் கொகத்துடனே நாறுவெ ள்ளிகள் சேர்ந்திருக்கின்றன வென்று இ துகாலவரையும் பிரமாணமாயிருந்துவந்த து. தற்போதோ நாலோடொன்று சேர்ந்

து. தற்போதோ நால்லாக டாவறு கொக்க து ஐந்தாயிருக்கிறதென்று கவமாகக் கண் பெடிடித்தார்கள். — தருக்கியிலே அனேக பத்திராதிபர் மாரும், பள்ளிக்கூட மாணுக்கரும் விருக் தில் பிடிபட்டு கப்பல்மேலே ஏற்றப்பட்டா ர்கள். காரணஞ் சரிவர விளங்கவில்லே. கலக்காரணம்போலும்.

— தருக்கிஸ்தானுக்குள்ளே சென் ற அமீருடைய சே?னகள் மூரிய வடிக்க

பட்டன. —அமரிக்க ஐக்கியதேசத்திலே கஉளத த்தோலிக்க பத்திரிகைகள் வெளிப்படுத்

தப்படுகின்றன. — கிமீஸ் தாரதரும் அப்போஸ்தலரும் க டைசி இராப்போசனமன்ற இராட்சஇர

சம் பானம்பண்ணியபாத்தொம் இப்போது ஜெனவாகசிலிருக்கின்றது. அரிமத்தியா ஆராஞசிய யோசேப் என்பவன் சுர்த்தரு டைய திருவுடலேச் சிலவையிலிருந்திறக் கும்போது வடிந்த கடைசித்துளி இரத்தத் தை அப்பாத்திரத்துள்ளேதான் ஏந்தி த்திருந்தாகும். முன்னர் தான் எந்திவை த்திருந்தாகும். முன்னர் தாரப்போசலாத் தின்போது பாத்திரத்துளிருந்த தாசமும் பின்னர்த் திருவுடலிலிருந்த அதனுளேந்த ப்பட்ட தாத்தமும் ஒன்றேயாம்.

.— யூதசாதியைத் தன்பப்படுத்தி வரு வதையிட்டு பரிசுத்தபாப்பரசருடைய எ ண்ணமியாதென்பதை யறிய ஒருவர் வி ஞவின் போது அவர்சொல்லியதாவது-கி றீஸ்துவானவர் ஒருவர் தப்பாத எல்லாம னிதருக்காகவும் இறக்தார். ஆனுல்; அவரி லே விசுவாச மில்லாதிருப்பவர்களே அவ சியக் தேவையானவர்கள். அவர்கள் எல் லாரையும் உபத்திரவத்தாலல்ல சுல்லபுத் தி மதிகளி ஞடீல மறுபடி யுண் மைக்குக் கொண்டுவைரவேண்டுமென்ற க *ற்பித்தார். மனுஷரைப் பலாற்காரஞ்* ய்தல் தேவனுடைய சித்தத்துக்கும் போ தீனக்கும் விரோதமேயாம்- என்று சொ

-அமானியாதேசத்து எலிசபேதது இ சாணியார் அர் ததிருப்பதிக்குச்சென்று அ காணியார் அர் ததிருப்பதிக்குச்சென்று அ க்கே பரிசுத்தகண்ணிணையை முழுகம்பிக் கையோடே மன்முடி வருவதினுலே அ னேகானேக பிணியாளர் ச7தியிலே ஆ கையோடே மன்முடி வருவதினுலே அ னேகானேக பிணியாளர் சு.திமிலே ஆ ரோக்கியம் பெற்றதை தம்முடையகண் ணவே கண்டதாக ஒருபு*த்தகத்தி*லே

—யுபிலிகாலதரிசூனவேளகளிலே பரி சுத்தபாப்பரசர் வீற்றருப்பது.
பொற்சிம்மாசனஞ் செய்யப்படுகின்றது.
அது உலகத்திலுள்ள சகல கத்தோலிக்க ருடைய நாமத்திஞலியும் அவருக்குத் தெட்சூணயாக அளிக்கப்படும் அச்சிம்மா சனித்தின் செலவு டூ லட்சம் பிருக்கு, —சீயத்திலே கைச்சுவிவாங்குவதைத் கெட்பகர்கு கல்ல ஆக்கின்மிடுகின்குர்

தடுப்பதற்கு நல்ல ஆக்கினையிடுகள்குர் கள். கைக்கூலிவாங்கின ஒரு நீதிபதிக்கு உடனே கூடுக்குடி கொடுத்ததன்றி ம றியலக்கு மனப்பி இன்னும் ஐம்பதடிகி டைக்குமென்முர்களாம். —பரிசுத்த பாப்பரசருடைய களஞ்சி

யத்திவிருந்து வருஷத்திலே ந வட்சம்ப யத்திலிருந்து வருஷத்திலே நடிப்படிய வண் செல்வாகும். அவருடைய செல்வு க்கும் மாளிகை வேல்லகாரர் மூதலியோ ருடைய பலசெலவுக்குமாகச் செல்வத உ0,000 பவண். கருதிண்ணார் ஓவ்வொ ருவருக்கும் வருஷத்திலே அ00 பவுண் கொடுப்பார். வத்திக்கான் மானிகைக்கட் டங்கள் பொருட்களெல்லான் சோன் கிலையில் கூவக்கொய்யதற்கு தடை0000 பலு கிலேயில் வைத்திருப்பதற்கு எ0,000 பவு ண் செலவிடுகின்முர். —பரீஸ்ககரிலே ஒருவன் லண்டன் பரீ

ஸ், செனவா, ரோமை இந்நாலுபட்டண ங்களின் நேரத்தைக்காட்டுங்கடியாரமோ ன்று எவமாய் செய்திருக்கிருன். பலதொ ழிலாளரைக் காட்டும் சுஉ பெரம்மைக ன் வைக்கப்பட்டிருக்கின்றன. உத்தாடி ைக்கப்பட்டிருக்கண்றன. சருக்கின்றன.' இக்கடியாரத்தைச்செய்ய அவனுக்கு உடு வருஷங்கள் பிடித்தன.

வர்ம்.
—செனறல் றபேட்ஸ் அமீரைச் சக்தி க்கப் போவதையிட்டு ரூசியர் மனத்தாங்க ல் கொள்ளுகிருர்கள். அதையிட்டு ரூசிய ரூக்கும் ஆப்கானிஸ்தானருக்கும் இடை யே யுத்தம் வருவதாயிருக்குமென்று ரூசி யபத்திரிகை யொன்று கூறுகின்றது.

#### கடிதம்.

மருதமடு அர்ச், செபமாஃ மாதா திருநாள்.

மாதா திருநாள்.
ஐப்புகி மீன ஞாயிற்றக்கிழமையில் வருகிற
அரச். செபமாலமாதாலின் திருகாள் வழ
மைப்பிரகாம் இத்திருப்புகி ஊழியர்களா
ல் கூடியளவு சீராய்ச் சிறப்பாய் ஆரவா
ரகொண்டாட்டத்துடன் கடத்தப்பட்ட து. இருப்புதித்தலேவரான வண. மசியே
ற்சுவாமியார் விசேஷ அல்வலாக மன்னு
ருக்குப்போக வண. படூருன் சுவாமியா
ல் திருச்சடங்குகள் கிறைவேற்றப்பட்ட ன பரிசுத்த தேவதாயாரால் இத்திருப்புதி யில் அடைந்துகொள்ளக்கூடிய பரிதுரண பலன்கினமிட்டு வண. சுவாமியார்றிவித்த படியே திருநாளுக்குவந்தகூடிய யாத்திர் களும் ஊழியர்களும் ஒருங்குகூடி பாவ சங்கிர்த்தனைடுசெய்து தேவநர்களுக்கைப் றருக்கள்.

த்து நாக்கள். பூசைக்குப்பின் பரலோகபூலோகராக்கி னியின் இருச் சுருபம் வீதிகொண்டு சுற்ற ப்பட்டது. அன்றையத்தினத்திற் பெற்று க்கொள்ளக்கூடிய பரிபூரணபலின் அடை ை எமாளள்கடைய பரிபூரணபலின் அடை ந்துகொள்ளு தற்காக சகலரும் அடிக்கடி ஆ வேயத்தைச் சந்தித்து செபத்திலேயே அந் நாள்முழுதையுஞ் செலவரி தார்கள். அடு த்தநாள் சகலரும் தேவதாயாரின் திருப்பா தக்கை நமஸ்கரித்துமன் முடித் தத்தம்பதிக் கேகினர்.

## Fassna Catholic Guandian OCTOBER 15TH THE VANNI.

Mannar, Mullaitivu and Vavuniya together with the Karachi and Punakari divisions of Jaffina may be regarded as the Vanni of the Northern Province. All the irrigation works proposed for the improvement of the Province lie in these districts. Mr. Twynam has, in a special memorandum submitted in February last, urged the strong claims the people of the Northern Province have on Government for a liberal policy in the matter of irriga-Mannar, Mullaitivu and Vavuniya liberal policy in the matter of irrigation, so vigorously pursued in most of the other Provinces. He has reof the other Provinces. He has recommended the restoration of three tanks in the Punakari division of the Jaffna district, of the ancient channels leading into the Giant's Tank in the Mannar district, of fourteen tanks in the Vavunive district and of four tanks.

Mullativu district. The leading works which n the tion works which rger irriga. ed in previor ne has sugge

and Tannimuripu schemes
the Giant's Tank, the first and last being estimated by Mr. Parker to cost a million each and the second Rs. 95,000. These it would be ob-Rs. 95,000. These it would be obviously inexpedient to undertake at present, in the absence of a population on the spot, sufficiently numerous, to turn them to good account. They can well afford to wait till the railway to Jaffna becomes an accomplished fact. The steady restoration of the smaller tanks scattered; up and down the Province should claim the immediate attention of the Government, as it is the one means of arresting the decay and preventing the extinction of the small groups of half-starved, sickly families living below them. In the Vavuniya district, old villages have been abandoned and new ones formed during the last decade; and these movements of the people, says Mr. Lee in his Census report, "are induced by the search for water for purposes of cultivation." It has been well observed by Mr. Short well observed by Mr. Short the Assistant Agent of the Var ni, that in districts sparsely per opled and purely agricultural, roscheme of improvement can be purely agricultural, roscheme of improvement can be complete which does not include the systematic repair of all the village tanks.

The variation in the density of population is greater in the Northern than in any other Province.

The Northern divisions of the pentage of contains a very numerous and

insula contain a very numerous and congested population, while the southern parts of the Province with more than three-fourths of its enmore than three-routins of his cal-tire area are so thinly inhabited as to claim hardly more than a tenth of its total population. Thus, there are 2,334 inhabitants to a square mile in the Jaffna division, as against 28 in the Mannar district excluding Mannar Island and but 8 in the Mullaitivu and Vavuniya districts. The administration of four of such districts as these was long confided to one Government Agent; and in spite of all the energy he could bring to bear upon his work, their deoring to bear upon his work, their de-cline and neglect were, in the nature of things, inevitable. In 1874 one of these districts, Newara Klawiya was formed into a new Province and another, Vavuniya was creeted into a separate Assistant Agency with a special officer to devote his whole time and energy to its improvement time and energy to its improvement. This arrangement was a good the and worked well; but it did not last long. Had it been allowed to continue up to the present day, the Vanni would in all probability be the scene of greater improvements, physical, social and moral, than it has witnessed during the last 18 years. It was under Sir James Longden's regime, we believe, that, in

pursuance of a short-sighted and erroneous policy of etrenchment, Mullaitivu and Vavuniya were again Muliativu and Vavuniya were again, united, for purposes of administration, as a first class Agency carrying Rs. 9,000 per annum. It would be better by far that the two districts should be administered separately should be administered separately by two officers, each drawing say Rs. 5,000 or 6,000 than jointly by one drawing Rs. 9,000. Under the head of "plans for the improvement of the Mullaitivu district," Mr. Short repeats and emphasises what more than one of his predecessors has urrad

what more than one of his predecessors has urged.

"One of the best plans of improving the district would, I think, be to give a separate Assistant Agent. True the population is smalls but the amount of attention it gets under the present arrangement is smaller still. I find that last year I was in the district altogether 126 days of which 79 were spent in Mullative and 47 on circuit in the district A good between a smilly spent on the

whenev

and 47 on circuit in the direct of time is necessarily spent on the heneve sarily spent on the sarily spent on the sarily spent on the first particular do for two mouth and the first part of the my district certainly requires and deserves it under existing a rrangement."

The Government Agent of a Province is essentially or chiefly a colstyled in former days, An Assistant Agent in an outlying district is, in

Agent in an outlying district is, in addition to this, a dispenser of justice; and when he is put in charge of two such districts as Mullaitivu and Vavuniya he finds that, what with collecting revenue and dispensing justice. tice, he has absolutely no time left to initiate and much less to carry out administrative reforms and material improvements. The principal duty of an officer stationed in the Vanni should pe, not so much the the Vanni should be, not so much the collection of revenue, as the amelioration of its raiserable inhabitants, whose life bas been truly and impressively described as a living death. For this important purpose, he ough't to be able to pay frequent visits to the various, small, scattered villages enconced in thick jungle and devise means and measures to improve their sanitary condition and and devise means and measures to improve their sanitary condition and to increase their food resources, by opening up the country, by affording facilities for irrigation and by introducing new products and better methods of cultivation. If such a humans, and philapthyspic redictions mane and philanthropic policy is to prevail—and it is by such a policy to prevailalone that the Vanni could be re-claimed and improved—it is obvious that Mr. Short's recommendation that Mullaitivu and Vavuniya should be placed under separate officers must be adopted.

A BANK FOR JAFFNA.

A BANK FOR JAFFNA.

Jaffna has been so long accustomed to the facilities afforded by the Old O.B.C. and the New that its collapse is the cause of much inconvenience, especially to local traders and business agencies. The Times of Ceylon admits this; but in commenting on the application recently made by some of our leading merchants to the Manager of the National Bank in Colombo, with a view to secure the introduction of a branch of it into Jaffna, our contemporary patronizingly suggests that "those with whom the final decision rests would do far better for the institution they represent, if they kept out of the district." The reason assigned is that tobacco business is not over inviting for a bank and that the attendant risks would be intensified by its having to deal almost exclusively with the natives. The fact of the O.B.C. having been in operation here for a bout thirty years tells against and not in favour of the presumption that it was worked at a dead loss and there is no evidence that the people of Jaffna, as the Times' remarks might lead one to believe, have been so unsuccessful, or dishonest in their transactions as to de-

will hardly be so satisfactory to shareholders as to prompt the directors of
other institutions to embark in the same
business; but this is an objection which
applies no more to Jaffina than to any
other place where the O.B.C. was established. We think that Jaffina is now in
a far better position to support a bank
than it was some thirty years ago when
the O.B.C. commenced operations here.
During this long period the various local industries have received considerable developments; and partly from the
fact of large numbers of the Jaffinese being usefully employed in the Island, in
India, Burmah and the Straits Settlements, there is perhaps twice as much
wealth now in the district as there was
early in the sixties. Besides the tobacco industry which is recovering from its
temporary
paralysis consequent on the
arbit aray action of the Maharajah, of
Travancore in imposing a most probitive import duty which has
been removed, according
Mall, by the praise
of the Madras

appily to the Madras worthy interference gely Government, Jaffna deals ... Copperah, Timber etc exportation it, and in Paddy, Rice, Cloth te imported into it; and a bank in falargely !ete imported into it; and a bank in la-cilitating transactions connected with the local trade caunot fail to find a satis-factory investment of its funds. There are besides private gentlemen, school managers, missionary bodies, guardians of minore, edministrators, expenders at are besides private gentlemen, school managers, missionary bodies, guardians of minors, administrators, executors etc, in sufficient numbers, who would be ready to deposit their money and patronise a new bank, if opened. We therefore think the Directors of a banking institution would do well to establish a branch in Jaffna.

When the failure of the O. B. C. was announced, it was proposed that the natives of Ceylon should put all their spare capital together and start a bank of their

tives of Ceylon should put all their space capital together and start a bank of their own. The idea was poolpoohed at the time by our contemporary. He now sug. own. The itee was possible time by our contemporary. He now suggess that a native bank should be established in Jaffna, which he considers the best place for it. Is he serious? He cannot be so, without rendering himself sidenlous. Ceylon seemed too He cannot be so, without rendering inm-self ridiculous. Ceylon seemed too small, in his opinion, for a native brink, a few months ago; but he now thinks that Jaffua is large enough for such a bank! It strikes us that he is simply indulging in a little banter at the expense of the people of Jaffua.

HIGHER EDUCATION IN JAFFNA

On the subject of higher education in Jaffna, Mr. Cull, the Director of Public Instruction makes the following pertinent remarks in his last report:

The ambition of the Jaffna youth has been generally towards the attainment of a degree at some Indian University. The scheme of the Cambridge Local Examination or the London University has never met with acceptation, regrettably, 1 think, in the long run, and naturally perhaps looking at the immediate present. No provision is made for the vernacular in the Cambridge Local Examination and London Matriculation, while papers are possible in the vernacular in the Indian examinations. With the wide acceptance of these examinations in the other parts of the Island, the isolation from them of the Northern peninsula is, to my mind, regrettable. Such isolation practically excludes the intelligent youth of the north from all competition with his compeers of the rest of the Island.

The Protestant institutions in the North—Jaffna College under the Americans, St. John's College under the Church Missionary Society and the Central College under the Wesleyaus—figure conspicuously by their absence in the long list of the 253 successful candidates at the Cambridge Local Examination of 1891. They have in fact withrawn entirely from the recognised test of higher education in Ceylon, presumably because they have found it easier to get their pupils to pass the University examinations of Madras and Calcutta, though these are confessedly far less adapted than the Cambridge Local to the requirements of the Ceylonese youth. It should be noted that St. Patrick's, of which Mr. Cull has made special mention in his report, is the only College in the North which has been able to adhere to the Cambridge programme of studies and allow its students to come into competition with their compeers in the other educational centres of the Island.

BIRD'S EYE VIEWS.

(By som ebody.)

"Independent" Fairness.—In the Independent of the 6th Inst. as well as in other issues of the latest-born of the Colombo Protestant newspapers, there are to be seen—not to be read—certain Editorial notes on Irish affairs which, in spite of their being so utterly inspired, have still the advantage of advertising the amazing ignorance of the individual who perpettated the writing of them. I should be sorry to advise busy people to read the Independent's notes on national or religious questions—so much lost time: nor do I quite see how to recommend the productions even for their style to se young persons whose hours of I those many. I should be so glad assue are body who could prove to find some dent is "a newspare" alls itself, but the independent's a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is a newspaper for those who is a newspaper for those who is the individual who is a newspaper for those who is a new paper for the people when it is a newspaper for those who is a new paper for the second of the people when it is a newspaper for those who is a new paper for the people when the individual who person who is a new paper for the people when the individual who person who is a new paper for the people when the individual who people when a newspar to find some itself, but the Independent of the people as it is a newspaper for those their living by it."

Gather'em-ups.—Among the curious specimens of literary cause and effect that adorn the Independent office, the "gent" with the scissors deserves special mention. How he manages from time to time to discover in European papers certain writings against Christian sentiment and belief is not so hard after all to imagine; but why he should elect to fill with such rubbish the space that could so easily be taken up with something worth reading is not quite clear unless on the supposition that he must be one of the intellectual vertebrata turned out by the "Royal". In the issue already referred to, a whole column is occupied with the pretended experiences of some fellow whose soul died for a few hours, but whose body didn't. Can't the "youth with the scissors on the staff of the paper for the people" try and give people the worth of their money and thereby honestly earn like the sent the sent of the paper for the his own?

THE BAPTIST ORGAN-GRINDER MINUS THE MOKEY.—My sense of hearing still suffers somewhat from the screeching notes given out lately by the Baptist Organ. In the absence of the junior organist, the melodious gentleman of ancient times took to playing the modern air. "We won't be blowed on Lincoln". Needless to say, the old gent's fingers were too stiff and he failed to please even those who used to listen to him formerly with delight. He was continually getting out of tune and out of time and instead of keeping to the music before him he now and then burst into old no-popery airs that have long since lost their charm for all but a few old-fashioned dames who like the old player have grown grey in their still enduring conceit and ignorance. Well the andience shook their heads and mysterious whisperings went round, and one good-natured old lady was hear? Well the audience shook their leads and mysterious whisperings went round, and one good-natured old lady was hear? to ejaculate: "The poor dear man! his head wants a little rest." And the compassionate audience were glad who en the once famous organ grinder gare over, and eased their nerves. I hear he is now

Theowing away good money.—I can fancy people 'temaining subscribers to the Independ int because it is cheap, but why they should subscribe for the Observer when they can have that comparatively excellent newspaper, the Ceylon Times, for the same prize, outreaches my greatest stretch of imagination. I have wasted many precious moments over the columns of the Observer, in unprofitable hunts after something worth reading. I have any how learnt to be wary and now-a-days extremely careful, lest I should get caught, to ask a convenient friend who has plenty of time and patience and who looks over the "old rag" for me whether he has met with anything therein "worth the trouble". The Independent when I 150 th anything therein worth the trouble always sure to deposit me right in the middle of a dilemma. I feel on those occasions like the unfortunate car ver who has a lean, ill plucked and ill cook of goose placed before him for dismembern ient and who, while he vigorously weilds his knife and the company as vigorously 1914 their teeth,—so tough is it, is painfully u acertain whother his physical exertions are to be rew arded by the discovery of any stuffing hi iden within. It must be said ho wever that the Observer and the Inclependent are useful in their way to shook eepers and o thers who are wise enough to purchase them at so many cents a pound weight.

The Corrispondeza Universale at tency of Rome, says that the English Comm titee for the propagation of the Protestant faith in Italy have decided to withdraw £ 10,000 yearly from the sam destined for the Protestant missions in Ital'; because of the very unsatisfactory results of the Propagation of the Protestant, faith in Italy."

Printed and published for the Propri stor by C. Andrew at St. Joseph's C atholic Press, Catholic Mission Premises, Jaffna.